— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办高〔2020〕289 号

河南省教育厅办公室

关于推荐 2021-2025 年河南省普通高等学校

教学指导委员会委员的通知

各本科高等学校：

为深入贯彻习近平总书记考察调研河南重要讲话和全国全省

教育大会精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，

提高高校人才培养能力，实现高等教育内涵式发展，助推黄河流

域生态保护和高质量发展，进一步发挥专家组织对高等教育教学

改革的研究、咨询和指导作用，经研究，决定组建 2021－2025

年河南省普通高等学校教学指导委员会（以下简称教学指导委员

会）。现就有关事项通知如下：

一、性质任务

 — 2 —

教学指导委员会以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的教育方针，坚持“以本为本”，推进“四个回

归”，落实立德树人根本任务，接受省教育厅的委托，围绕全面

提高高等学校人才培养能力，充分发挥“参谋部”“咨询团”“指

导组”“推动队”作用，开展高等学校本科教学的研究、咨询、

指导、评估、服务等工作。主要任务包括：

（一）组织和开展本科教学领域的理论与实践研究。

（二）指导高等学校开展本科教学建设。

（三）就高等学校的专业建设、教材建设、课程建设、教学

实验室建设和教学改革等工作向省教育厅提出意见和建议。

（四）组织开展学术研讨和信息交流等活动。

（五）承担省教育厅委托的其他任务。

二、组建方案

教学指导委员会一般按照专业类设置，每届任期五年。各教

学指导委员会设主任委员 1 人，副主任委员原则上不超过 5 人，

委员人数根据需要确定，专业类所属各专业覆盖高校达到我省本

科高校数三分之二以上的各专业类教学指导委员会委员原则上不

超过 17 人，覆盖高校不足三分之二的原则上不超过 15 人。各教

学指导委员会设秘书长 1 人，原则上在主任委员所在单位聘请，

协助主任委员处理日常工作。

三、委员组成

（一）普通高等学校从事本学科专业教学工作的专家。

 — 3 —

（二）行业、企业、科研院所等单位的专家。

四、任职条件

（一）普通高等学校委员的任职条件

1.政治立场坚定，能够全面贯彻党的教育方针，深刻理解高

等教育有关政策，遵纪守法。

2.学风端正，教学能力强、学术造诣高，教学或教学管理等

相关工作经验丰富。主任委员应具有教授职称；其他委员应具有

副教授（或其他相应专业技术职称）及以上职称。

3.熟悉本科教育教学规律和人才培养工作，热心本科教学，

近五年来坚持为本科生上课，一流专业建设负责人、教学名师、

教学成果奖获得者、教学改革项目负责人优先。

4.组织协调能力较强。

5.身体健康，年龄原则上不超过 55 周岁。

（二）非普通高等学校委员的任职条件

1.对人才培养工作有高度热情，在业内认知度高。

2.其他任职条件参照普通高等学校专家的任职条件。

（三）委员所在单位条件

支持委员在教学指导委员会的工作，能够为委员活动提供必

要的人员、经费、办公条件等支持。

五、推荐办法

各高校在推荐名额内推荐本校目前开设专业的教学指导委员

会委员，其中郑州大学、河南大学每个专业推荐 3 人，特色骨干

 — 4 —

大学和特色学科建设高校每个专业推荐 2 人，其他高校每个专业

推荐 1 人。每所高校每个专业可再另推荐科研院所、行业企业（师

范类专业可推荐中小学专家）等方面专家 2 人。教育部教学指导

委员会委员不占推荐限额。

六、材料报送

请各高校认真做好推荐工作，并于 2020 年 12 月 20 日前将填

写完整并盖章的汇总表和推荐表纸质版（附件 1、2，各一式一份）

报送至郑州轻工业大学东风校区办公楼 416 房间。同时，将以上

材料电子版（word 版格式）发送至 luxg74@126.com。

高教处联系人：白威涛 焦  阳

联系电话：0371-69691868 69691869

报送材料联系人：卢兴光 15203711616

林  琳 15838102850

附件：1.河南省普通高等学校教学指导委员会委员推荐汇总表

2.河南省普通高等学校教学指导委员会委员推荐表

2020 年 12 月 10 日

 — 5 —

附件 1

河南省普通高等学校教学指导委员会委员推荐汇总表

推荐高校：（公章）

序号
单位

名称

推荐专业

类名称

推荐专

业名称

推荐

专业

代码

姓名
性

别
出生年月

职务/

职称
研究方向 联系电话

是否教育部

教指委委员

联系人：            联系电话：           手机：              Email：

 — 6 —

附件 2

河南省普通高等学校教学指导委员会委员

推  荐  表
姓名  性别  出生年月  党派

民族  职称  研究方向  行政职务

学位、学历  办公电话  手机

电子信箱
是否担任教育部教指委委

员及教指委名称

推荐专业类名称  推荐专业名称

主要学习及工作简历

教学科研情况及主要

成果

推荐高校意见

                                            学校盖章

年  月  日

备注：此表可加附页。

 — 7 —

河南省教育厅办公室    主动公开   2020 年 12 月 11 日印发